Trong hai mươi năm trời theo thầy học
đạo, chuyên nghiên cứu về bí nghĩa của Mật
giáo. Sau khi ngài Kim Cương Trí viên tịch,
ngài cùng với sư Hàm Quang theo đường thủy
trở về Ấn Ðộ để tham vấn các học giả của Mật
giáo đương thời, sưu tầm được rất nhiều kinh
điển của Mật giáo. Tới năm Thiên Bảo thứ
năm (746), Ngài lại trở về Tràng an chuyên
việc phiên dịch để hoằng truyền Mật giáo.
Ngài tịch năm Ðại Lịch thứ 9 (774) đời vua
Ðại Tôn, thọ 70 tuổi. Trong khoảng 30 năm
trời, Ngài được ba đời vua Huyền Tôn, Túc
Tôn và Ðại Tôn đều trọng đãi. Khi Ngài mất,
vua truyền lệnh bãi triều ba ngày để kỷ niệm
và tặng Ngài tên hiệu là “Ðại Biên Chính
Quảng Trí Bất Không Tam Tạng Ðại Hoà
Thượng”. (9)